
Slovo na cestu
Na konci března se poutníci z České republiky vydali v rámci Jubilejního roku na národ-

ní pouť do Říma. Přinášíme poselství papeže Františka poutníkům, které zaznělo v sobotu 
29. března v úvodu mše svaté sloužené ve Vatikánské bazilice.

Drazí bratři v biskupské službě, drazí kněží, řeholnice a řeholníci, 
drahé sestry a drazí bratři v Pánu!
Chtěl jsem být osobně s vámi, abych sdílel tento okamžik víry a společenství, ale 

vzhledem ke své rekonvalescenci se k vám připojuji duchovně a z celého srdce vám dě-
kuji za vaše modlitby.

Srdečně zdravím vás všechny, kteří jste přijeli z České republiky do Říma, abyste 
v  tomto jubilejním roce vykonali národní pouť. Vaše pouť je konkrétním znamením 
touhy po obnově víry, utvrzení pouta s Petrovým nástupcem a radostného vyznání vaší 
oddanosti Hospodinu, který s námi vždy kráčí, podpírá nás ve zkouškách a povolává nás, 
abychom byli svědky jeho pokoje a lásky. On je věrný svým zaslíbením, a proto naděje 
nikdy nezklame! (srov. Řím 5,5; Bula Spes non confundit).

Zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie
v Opavě	 duben 2025



2

Obsah čísla
→  Slovo na cestu / Poselství papeže Františka    →  Zajímá nás / Obnova 
křtu na Bílou sobotu?    →  Podobenství o marnotratném synu / Cesta do 
srdce křesťanství (4. díl)    →  Stalo se  / Maškarní ples; Postní duchovní obnova    
→  Mužský růženec    →  K  zamyšlení  / Maria, pomoz mi věřit    →  Klub 
sv.  Anežky    →  Knižní tipy  / Jak dál po křtu dítěte: Příručka pro rodiče 
a kmotry; Duchovní boj a Boží zbroj; Život: Moje cesta dějinami    →  Dětem / 
Výborní hlídači    → CZŠ sv. Ludmily    → Charita Opava    → Centrum pro 
rodinu    → Kostel sv. Janů    → Přihlašování na jubilejní Čtení Bible24    
→ Modlitba za život    → Muzikál Jesus Christ Superstar    → Oznámení

Vaše cesta víry navazuje na bohatou křesťanskou tradici vaší země, osvícenou svě-
dectvím svatého Vojtěcha, Cyrila a Metoděje a mnoha dalších. Tito světci nesli světlo 
evangelia s odvahou a trpělivostí i na místa, kde se to zdálo nemožné. Jejich příklad nás 
učí, že křesťanské poslání nestojí na viditelných výsledcích, ale na věrnosti Bohu. Také 
my jsme povoláni hlásat evangelium s důvěrou, bez strachu z obtíží a překážek. Svatý 
Pavel nám připomíná: „Já jsem zasadil, Apollos zaléval, ale Bůh dal vzrůst.“ (1 Kor 3,6) 
Naším úkolem je zasévat a zalévat s láskou a vytrvalostí, aniž bychom se nechali odradit.

Bůh od nás žádá, abychom nabídli to málo, co jsme a co máme. Vzpomeňme si na 
pět chlebů a dvě ryby: v Ježíšových rukou se staly pro zástupy hojným pokrmem (srov. 
Mt 14,13-21). Stejně je to i s naším úsilím ve víře: pokud ho svěříme Pánu s velkorysým 
srdcem, on ho rozmnoží a učiní plodným způsoby, které si ani neumíme představit. Pro-
to nikdy nesmíme ztratit důvěru. Bůh jedná, i když nevidíme okamžité výsledky. Historie 
vašich svatých nás o tom učí: vzpomeňme na vytrvalost Jana Nepomuckého a mnoha 
dalších svědků víry ve vaší zemi. Jejich životy nám ukazují, že ten, kdo důvěřuje Bohu, 
nikdy nezůstane opuštěn, ani v čase zkoušky, jakou je pronásledování.

Kráčejme společně, pastýři a lid, po této krásné cestě víry. Podporujme se navzájem 
a svým životem se stávejme svědky pokoje a naděje ve světě, který je tolik potřebuje, a to 
i v Evropě. Naše víra není jen pro nás, ale je to dar, který máme radostně sdílet.

Ze srdce žehnám vám všem i vašemu národu. A prosím vás, modlete se za mě.

papež František (Vatikán, 26 března 2025)
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Zajímá nás…
Obnova křtu na Bílou sobotu?

Ano vím, správně by otázka měla znít: Proč děláme obnovu křestních závazků na Bílou 
sobotu? Ale byl by to dlouhý titulek. Jak na to odpovědět? Krátká odpověď by mohla znít: 
Bo.

Delších odpovědí by jistě bylo mnoho, ale prostor je omezen a nebudeme čtenáře 
unavovat. Na Bílou sobotu se zpravidla křtí dospělí. Křty probíhají v tu noc, kdy si při-
pomínáme Kristovo tajemné, ale hlavně vítězné Vzkříšení. 

A to je ten důvod. Kristus vstal z mrtvých, a tím dokonal dílo spásy. A ve své podstatě 
vznikla Církev. Církev, jejíž členové byli kdysi dávno v Antiochii nazvání křesťané, tedy 

Kristovci, tedy ti, kteří pa-
tří Kristu.

 
A my víme, že do Círk-

ve vedou jedny dveře, kte-
ré se nazývají křest. 

Křtem se stáváme plat-
nými členy největší a nej-
svobodnější komunity lidí 
na celém světě. A to víme, 
že máme nekonečné zá-
stupy našich starších členů 
v nebi, u našeho Spasitele. 

Křtem automaticky můžeme čerpat z nevyčerpatelné studnice Božích darů. A je jen 
na každém z nás, kolik darů načerpáme. Darů je nepřeberné množství, např. dar pokoje, 
modlitby, smíření, tichosti, umění, naslouchání, díkůvzdání, pokory, dar života, lásky 
a věčného života.

Jak můžeme čerpat tyto a mnohé jiné dary? Oním „vědrem“ o kterém mluví s Ježíšem 
samaritánka u hluboké studny. Tím vědrem k načerpání může být modlitba, půst, sebe-
zapírání, mírnost, skutky a samozřejmě láska. 

A to už stojí za to být ve společenství Církve, nemyslíte? Určitě stojí za to si toto 
členství získané křtem každoročně připomínat. A tím dnem je Bílá sobota. Ale možná 
by to bylo málo. Takovou událost je dobré si připomínat každodenně, neustále. Touto 
připomínkou našeho křtu je i přežehnání se svěcenou vodou, která je u každého vchodu 
do kostela. 

jáhen Marek, foto Zdeněk Poruba (Člověk a Víra)
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Podobenství o marnotratném synu
Cesta do srdce křesťanství

4. díl: Synův požadavek 

Milí přátelé Božího slova,
poté, co jsme minule a předminule mluvili o podobenstvích jako literárním stylu, se 

dnes již začneme nořit do samotného textu podobenství O láskyplném otci a zlých synech. 
V tomto a dalších dílech našeho seriálu společně projdeme několik jeho důležitých myšlenek 
tak, abychom poznali, o čem vlastně je, a především, abychom se jím nechali co nejvíce 
inspirovat pro svůj život.

Celé vyprávění začíná 
slovy: „Vyprávěl pak: Ně-
jaký člověk měl dva syny. 
I řekl mladší z nich své-
mu otci: „Otče, vyplať mi 
ten díl bohatství, který 
na mne připadá.” On pak 
jim rozdělil živobytí.“

Ve své knize Návrat 
ztraceného syna Henri 
Nouwen napsal: „Vyprá-
vění evangelisty Lukáše 
je tak věcné a prosté, že 
nám stěží dochází, jak 
neslýchaná událost se tu 

odehrává. Výstup je to bolestný, urážlivý a je v naprostém rozporu s nejvzácnějšími tra-
dicemi té doby. Když Kenneth Bailey komentuje Lukášův příběh, ukazuje jasně, že synův 
způsob odchodu je totožný s přáním, aby otec zemřel. Bailey píše: Po více než patnáct 
let jsem se ptal lidí různých národů a životních zvyklostí od Maroka po Indii a od Tu-
recka po Súdán na důsledky synovy žádosti o dědictví, když otec ještě žije. Odpovědi na 
následující otázky byly až nápadně stejné: „Žádal ve vaší vesnici někdo něco takového?“ 
„Nikdy“ „Mohl by někdy někdo vůbec vyslovit takový požadavek?“ „Ne, to není možné“ 
„A kdyby to někdo udělal, co by se stalo?“ „Otec by ho samozřejmě zbil!“ „Proč?“ „Pro-
tože ta žádost znamená, že syn si přeje, aby otec zemřel.“ Bailey vysvětluje, že syn totiž 
nežádá jen o rozdělení dědictví, ale také o právo, aby mohl se svou částí volně dispono-
vat. Jestliže otec přepsal svůj majetek na syna, stále ještě s ním může nakládat, pokud je 
naživu. Tady však mladší syn obdržel – a předpokládáme tedy, že o ně požádal – právo 
s dědictvím disponovat, což si evidentně nemůže nárokovat, dokud otec nezemře. Mezi 
řádky obou jeho žádostí lze tedy číst výrok: „Otče, nemohu se dočkat, až zemřeš.“
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K tomu, abychom pochopili, co všechno ve skutečnosti synova prosba znamenala pro 
otce a společenství lidí kolem něho, musíme se nyní na chvíli ponořit do jejich světa. Pro 
naše další úvahy předpokládejme, že otec, jeho synové i všichni lidé otcova domu žili na 
velkém statku. Nesmíme si ale představovat statek dnešní doby, kde žije pouze rodina 
statkáře a téměř všechnu fyzickou práci dělají stroje. Tehdejší statkář neměl k dispozi-
ci téměř žádnou mechanizaci. Proto potřeboval zaměstnávat spoustu lidí: služebnictvo, 
otroky a nádeníky (ti všichni v našem příběhu vystupují). V tom se tehdejší statek po-
dobal spíše malé vesnici než dnešní zemědělské usedlosti. Pokud syn žádal své dědictví, 
znamenalo to, že žádá značnou část majetku, na které byli existenčně závislí nejen otec 
a starší bratr, ale také řada jiných lidí. Pro naši lepší představu: jednalo se o třetinu celého 
majetku rodiny. Podle Bible měl totiž otec darovat prvorozenému synovi dvakrát tolik, 
než dal ostatním (viz Dt 21,15-17). V našem případě tedy dostal starší syn dvě třetiny, 
zatímco mladší jednu třetinu majetku. Otec přitom synům rozdělil doslova „živobytí” 
– v originále „βίος” (čti „bios”), neboli „život, to, z čeho člověk žije” – tedy všechno, co 
obyvatele otcova domu živilo.

Pro Ježíšovy posluchače bylo důležité i to, že drtivá většina tehdejších lidí žila ze země-
dělské půdy. Dokonce i část těch, kdo žili ve městech. Vzpomeňme na Šimona z Kyrény. 
Bydlel v Jeruzalémě, ale když potká Krista nesoucího kříž, vrací se z pole (viz Mk 15,21). 
Zemědělská půda tedy obvykle zajišťovala přežití rodiny, a dokonce i celé společnosti. 
Tím, co syn udělal, významně zasáhl do hospodářství celého společenství kolem otce.  

Zároveň jde proti způsobu života, myšlení a jednání, které bylo předáváno z gene-
race na generaci jako posvátný odkaz. Je to zrada hodnot respektovaných jeho rodinou 
a celou komunitou. Ta stála samozřejmě na starozákonních základech a právě ve Starém 
zákoně je vidět velká snaha udržet majetek v rodině. Je za tím nejen silný vztah Izraelitů 
k dědictví, ale také fakt, že vybudování solidního dědictví je většinou dílem několika ge-
nerací. Asi nejlépe to vidíme na chování Nábota, který se nechce zříci zděděné vinice, ani 
když mu za ni chce sám král zaplatit skutečně královsky (viz 1Kr 21,1-16). Pro Nábota je 
dědictví cosi posvátného. Mladší syn svým jednáním naprosto ignoruje tuto posvátnost 
a tak jedná v rozporu s hodnotami svého národa.

Další úhel pohledu na synovo jednání pochopí nejlépe ten, kdo podniká. Otec v po-
dobenství je hospodář a dobrý hospodář má peníze a majetek stále v oběhu. Není to tak, 
že by si vytvořil zásoby, které leží ladem někde v trezoru. Hospodář, stejně jako podnika-
tel, neustále investuje, aby mu peníze a majetek stále vydělávaly další peníze a majetek. 
Navíc, zatímco dům mohl člověk kdykoliv zbořit a postavit znovu, pole, vinice, sad či 
pastvina byly něco, co bylo třeba obhospodařovat dlouhodobě. Teprve letitá tvrdá práce 
vydává dlouhodobě opravdu kvalitní úrodu. Mladší syn tedy svým jednáním lehkovážně 
zahazuje to nejcennější, co tenkrát člověk mohl mít. Zároveň ničí nejen dlouholetou prá-
ci svého otce, ale dokonce i všech předků, kteří zasvětili svůj život budování rodinného 
bohatství. Synova žádost proto neznamená pouze donebevolající drzost, ale mnohem 
více. Synovi je jedno, kolik lidí a jak bude touto žádostí zasaženo. Je mu jedno, že se 
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chová jako slon v porcelánu podle hesla „po nás potopa” a že tím ničí životy lidí kolem 
sebe. On chce hlava nehlava naplnit své plány, být stůj co stůj co nejdříve z domu, aby si 
mohl dělat, co chce.

Nakonec ještě jeden pohled na synovo jednání, který souvisí se starozákonními ko-
řeny společenství kolem otce a zároveň je pro nás velmi důležitý. Když se Ježíše ptají na 
to, které přikázání tvoří jádro všech ostatních (viz Mk 12,28-31), řekne, že jsou dvě: láska 
k Bohu a láska bližním. Syn svou žádostí porušil obě dvě. To si nakonec sám v daleké 
zemi uvědomí a po svém návratu domů vyznává před otcem: „Zhřešil jsem proti nebi 
i před tebou” (viz 21. verš našeho podobenství).  

Možná někdo namítne, že jsme na mladšího syna příliš příkří. Proč by nemohl syn 
požádat otce o nějaké peníze, zvláště když jako mladší neměl naději, že by se po smrti 
otce stal majitelem statku. Tím se totiž v té době zpravidla stával pouze nejstarší syn. 
Pokud se tedy chtěl zavčas osamostatnit, aby si vybudoval kariéru, která by ho živila celý 
zbytek života, měl přece právo na část otcových peněz. Pokud by tomu tak bylo, nemohl 
by jistě nikdo proti synovi nic namítat. Tato myšlenka má však dvě vážné trhliny. Zaprvé, 
z pozdějšího synova chování vidíme, že neměl rozhodně v plánu své peníze rozumně 
investovat a že svůj divoký život v daleké zemi nejspíš plánoval už v době, kdy žádal 
otce o dědictví. Zadruhé, nežádal jen o část otcových peněz s tím, že by na otci nechal 
rozhodnutí, kolik mu jich dá. Nešlo tu o „trochu prachů, aby si mohl mladý trochu po-
vyrazit a poznat svět”. Naopak chce celou třetinu otcova majetku.

Vše, čím jsme právě syna charakterizovali, v sobě shrnuje už samo jeho označení, 
jako „mladšího”. V originále ὁ νεώτερος (čti „ho neóteros”) – „zlý, špatný”. Proto bychom 
mohli začátek dvanáctého verše přeložit také „a řekl zlý syn otci…”, či „a řekl otci syn, 
ten horší, …”. Je zajímavé, že Vulgáta překládá do latiny slovo mladší: „adolescentior” 
(čti „adolescencior”). Slovo „adolescens” (čte se stejně) – z něhož tento tvar vychází – 
znamená v latině doslova dospívající, dorůstající, rozšiřující. Dnes používáme toto slovo 
ve významu: adolescent – dospívající, ještě nevyzrálý, v obecné češtině také nepřesně 
„puberťák”.

Starověký posluchač podobenství, který znal řečtinu, vnímal nuance, které popisova-
ly tohoto syna jako mladšího, ale také jako méně dospělého, méně zkušeného, horšího 
a méně zralého, než byl jeho bratr. Podle všeho, co už o mladším synovi víme, to byl 
zkrátka a dobře nezralý puberťák, a přesto, že ho vychoval tak skvělý otec, pěkný spratek.

Tolik tedy naše dnešní zamyšlení nad podobenstvím O láskyplném otci a zlých synech. 
Příště opustíme příběhovou rovinu a ponoříme se do hlubších rovin první části našeho 
podobenství.  

Těším se na naše další setkání na stránkách Cesty.
o. Vladimír Ziffer
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Maškarní ples

Tak jako každý rok se i letos konal (2. března) karneval farnosti Panny Marie. Pro ty, 
kdo tuto akci neznají... Jedná se o odpoledne pro děti. Je plné her, hudby, zábavy, setkání, 
dobrého jídla. A hlavně radosti! Letos děti přivítal král Jelimán z Madagaskaru a jeho 
zvířecí pomocníci. 

Mé děti se na karneval každoročně moc těší. Tímto chci velmi poděkovat týmu or-
ganizátorů této akce! Pro rodiče je to krásný čas – děti jsou zabavené a rodiče si mohou 
popovídat :-)

Anna Dostálová (farnost Sv. Ducha)
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Postní duchovní obnova
Klub svaté Anežky, dobrovolné sdružení Charity Opava, pořádal v sobotu 8. března 

již třicátou sedmou duchovní obnovu nejen pro seniory. Celá akce proběhla ve velkém 
sále kláštera Kongregace Dcer Božské Lásky – Marianum.

Začali jsme mší svatou v kapli Božského Srdce Páně. Mši sv. sloužil a celou obnovu 
vedl P. Jiří Ramík a zúčastnilo se téměř 90 posluchačů, takže sál byl opravdu plný.

Téma letošního setkání bylo Mojžíš a svoboda.
Svoboda je pro každého člověka velice důležitá, člověk po svobodě touží a Bůh chce 

člověku svobodu dát. Dává nám možnost se v každém okamžiku rozhodovat pro cokoliv, 
pro dobro, nebo zlo, lásku, nebo nenávist, radost, nebo smutek. Bůh člověku věří, a tak 
spoustu věcí nechává na nás. Proto 
je důležité vědět, co chci.

A také důvěřovat v Boha: Pane, 
ty víš, co je pro mě nejlepší.

Ke svobodě patří také rozho-
dování. Svobodný není ten, kdo 
má před sebou několik cest, ale 
jen zůstane stát, ale ten, kdo se ně-
jakou cestou vydá i přes to, že se 
může dopustit nejrůznějších chyb 
a omylů.

Křesťanské rozhodování je 
v touze člověka být šťastný a uvě-
řit, že Ježíš mě k tomu může při-
vést.

Představy o svobodě mohou 
být různé – moci ovlivňovat a mě-
nit, budovat, mít moc, ale má to 
své hranice.

Jiná svoboda je přijmout, co ne-
můžu změnit, rozlišit, co je dobré a zlé, přijmout, že když se pro něco rozhodnu, něčeho 
jiného se musím zbavit, vzdát, nemůžu mít všechno.

O tom, jací jsme, nerozhodují naše danosti, ale naše volby.
Křesťanská svoboda znamená, že svobodný člověk není všemocný, nemůže uspokojit 

všechna svá přání a touhy, ale je ten, kdo je veden láskou. Za všech okolností zůstává 
schopen být dobrým, milovat Boha a lidi kolem sebe. 

To je jen pár myšlenek z celého bohatého dne, který nás uvádí do postní doby.

Jana Tesařová
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Mužský růženec
Jedná se o modlitební setkání, které se koná každou 4. sobotu v měsíci.
Nejbližší růženec se uskuteční v sobotu 26. dubna. Setkání začíná ranní mší svatou 

v 7.00 hod. v kostele sv. Kateřiny Alexandrijské v Opavě–Kateřinkách, poté společně 
odcházíme na Dolní náměstí, kde se u sochy Panny Marie společně modlíme růženec.

Na akci jsou srdečně zváni všichni mužové. Akce se koná pod záštitou ŘKF Opava–
Kateřinky.

Tomáš Machovský
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K zamyšlení
Carlo Carretto ve své meditaci rozmlouvá s Pannou Marií:

Maria, pomoz mi věřit
Řekni mi, co to znamená věřit ve vzkříšení tvého Syna.
„Řeknu ti to tedy, a ty na to nezapomeň.
Až uvidíš, jak bouře kosí lesy, jak zemětřesení vyvrací města, jak tvůj dům pohlcuje 

oheň, potom si řekni: »Věřím, že les znovu vyroste, země se znovu uklidní a já znovu 
postavím svůj dům.«

Až uslyšíš zvěsti o válkách a lidé kolem tebe budou zmírat strachem, až povstane ná-
rod proti národu a království proti království (Mt 24,7), potom si řekni se svrchovanou 
odvahou: »Ježíš mi to předpověděl a dodal: Nebojte se, napřimte se a zvedněte hlavy, 
neboť vaše vykoupení je blízko.« (srov. Lk 21,28)

Až ti hrdlo sevře hřích a ty budeš mít pocit, že se zalkneš a že jsi na konci svých sil, 
potom si řekni: »Kristus vstal z mrtvých a já vstanu ze svého hříchu.«

Až ti stáří nebo nemoc budou chtít ztrpčit život, řekni si: »Kristus vstal z mrtvých 
a učinil nové nebe a novou zemi.«

Až tvůj syn bude prchat z domu a hledat dobrodružství kdovíkde a ty, jeho otec či 
matka, se budeš bezmocně dívat, jak se tvoje sny hroutí, řekni si: »Můj syn Bohu neunik-
ne a vrátí se, protože ho Bůh miluje.«

Až uvidíš, jak láska kolem tebe uhasíná a lidé ve svém hříchu jednají jako pominutí 
a opájejí se svou zradou, řekni si: »Klesnou až na dno, ale obrátí se, protože daleko od 
Boha se nedá žít.«

Až se ti bude zdát, že na zemi zavládl chaos a celý svět se proměnil v jedinou porážku 
Boha, až ti bude zle z teroru, násilí, anarchie a válek, panujících na náměstích, potom 
si řekni: »Ježíš zemřel a vstal z mrtvých právě proto, aby nás spasil, a jeho spása je už 
přítomna mezi námi.«

Až tvůj otec nebo tvá matka, tvůj syn nebo tvá dcera, tvá nevěsta nebo nejmilejší přítel 
budou před tebou ležet na smrtelném loži a ty na ně budeš hledět zaplaven úzkostí z od-
loučení, řekni sobě i jim: »Uvidíme se znovu v nebeském království, mějme odvahu!«

To znamená věřit ve vzkříšení. Ale to nestačí.
Věřit ve vzkříšeného Krista znamená ještě něco:
Pro Matku Terezu z Kalkaty to znamená pozvedat umírající z prachu ulice, a pro tebe 

to znamená jednat jako ona.
Pro Martina Luthera Kinga to znamená nebát se smrti, a pro tebe to znamená nebát 

se položit život za svoje bratry.
Pro bratra Rogera Schütze, představeného komunity v Taizé, to znamená otevřít své 

společenství naději, a pro tebe to znamená otevřít naději svůj dům.
Každý misionář, který se vydává do světa, je vyznáním víry ve vzkříšení.
Každé leprosárium, které se otevírá, je vyznáním víry ve vzkříšení.
Každá smlouva o míru je úkonem víry ve vzkříšení.
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Každý přijatý závazek je vyznáním víry ve vzkříšení.
Když odpouštíš svému nepříteli, když sytíš hladového, když bráníš slabého, věříš ve 

vzkříšení.
Když máš odvahu se oženit, když přijmeš dítě, které přichází na svět, když stavíš svůj 

dům, věříš ve vzkříšení.

Když ráno vstáváš vyrovnaný a veselý, když si zpíváš při pohledu na vycházející slun-
ce, když jdeš do práce s radostí, věříš ve vzkříšení.

Věřit ve vzkříšení znamená prosytit svůj život důvěrou, znamená to očekávat od svého 
bratra jen dobré, znamená to nemít z nikoho strach.

Věřit ve vzkříšení znamená věřit, že Bůh je tvůj Otec, Ježíš tvůj bratr a já, Maria, tvoje 
sestra, a jestli chceš – tvá Matka.“

Carlo Carretto.

Některé články mají co říct v každé době, a proto je dobré si je občas připomenout. A toto 
je jeden z nich.

Velikonoce jsou málem přede dveřmi, a proto Vám už nyní přeji požehnané Velikonoce 
a radost ze záchrany skrze Kristův kříž!

Vladimír Ziffer st.

Zdroj: Carlo Carretto. Blahoslavená, která jsi uvěřila. Nakladatelství Cesta, 1996; str. 
72‒74.
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Klub sv. Anežky, dobrovolné sdružení Charity Opava

Program na měsíc duben: Všechna setkání začínají vždy v úterý v 16.00 v Denním 
stacionáři pro seniory na Kylešovské ulici číslo 4 v domě U Svaté Anežky, pokud není 
uveden jiný čas nebo jiné místo. 

1. 4. 	 Informativní schůzka 
8. 4. 	 Beseda s archivářem Mgr. Zdeňkem Kravarem, Ph.D., na téma Historický 

místopis Opavy
15. 4. 	 Zarecitujme si spolu v klubu
22. 4. 	 Přednáška P. Jana Larische, Th.D., na téma Poutníci naděje aneb 80. výročí 

smrti bruntálských mučedníků (P. Heribert Kluger, Eduard Schlusche, P. Karl 
Schrammel) – v pastoračním středisku minoritského kláštera

Za Klub sv. Anežky Zdislava Sovadinová

Knižní tipy
Jak dál po křtu dítěte
Příručka pro rodiče a kmotry
Aleš Opatrný

Křest je pro člověka (i malého človíčka) zásadní 
událost. Většinou mu předchází určitá příprava. Co 
ale dělat dál? A co si počít s rolí kmotra? Jaké jsou 
zásadní body v křesťanské výchově?

Na tyto otázky se pokouší dát odpověď zkušený 
pastorální teolog (a ne jen teoretik) Aleš Opatrný.

V první části se ještě ohlíží za svátostí křtu a vy-
světluje její základy a symboliku (proč se používá 
voda, co symbolizuje rouška a svíce). Dále se přesou-
vá k výchově, která by měla dítěti předat víru a po-
moci mu v ní, ale zároveň ho připravit, že se pro ni 
musí samostatně rozhodnout. Nevyhýbá se ani tak 
ožehavým (a zároveň praktickým) otázkám jako je 
vodění malého (a občas křičícího) dítěte do koste-
la, nošení vánočních dárků Ježíškem, či zneužívání 
Boha při výchově („Pánbůh tě vidí!“). Radí i praro-

dičům v případech, kdy rodiče děti k víře nevedou.
Téměř každé probírané téma by si zasloužilo vlastní knihu, ale Aleš Opatrný chce 

udělat obecný přehled. Výhodou knížky jsou tím pádem krátké kapitoly, které svou pří-
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jemnou délkou neodradí ani sváteční čtenáře. Součástí je i užitečná příloha se základní-
mi pravdami víry a texty modliteb.

(Vydalo Karmelitánské nakladatelství, 88 stran)

Duchovní boj a Boží zbroj
Alain Noël

Téma se dotýká každého křesťana, vlastně i každého 
člověka; nelze se mu vyhnout. Otázka zní, zda bojujeme 
„dobrý boj“, o němž mluví apoštol Pavel, nebo spíš něja-
ké svoje války a půtky: sami se sebou, se svými emoce-
mi, ambicemi, s lidmi kolem sebe či s větrnými mlýny… 
Ono totiž dobře rozlišit, jaký boj nevzdávat a z jakého 
naopak vycouvat, a k tomu ještě umět zacházet s du-
chovní zbrojí, to není jen tak. A o tom pojednává tato 
svěží, všem přístupná kniha francouzského autora. 

Ten pracoval v marketingu a v oblasti publicistiky, 
léta byl ředitelem nakladatelství Presses de la Renaissan-
ce. Spolu s manželkou založil komunitu Sainte Croix 
(Svatý kříž), nazývanou „neviditelný klášter“, jejímž 
posláním je šířit a podporovat křesťanskou spiritualitu 
uprostřed každodenního života.

(Vydaly Paulínky, 208 stran)

Život
Moje cesta dějinami
papež František, Fabio Marchese Ragona

Během uplynulých dvou měsíců jsme sledovali vážný 
stav hlavy katolické církve. Svatý otec prožil v nemoc-
nici obtížné chvíle v ohrožení života. Shodou okolností 
vyšla v březnu kniha, v níž papež svůj život rekapituluje.

V této knize František spojil síly s italským noviná-
řem Ragonou, který zasazuje papežův život do kontex-
tu světových dějin. Nenajdeme zde tak podrobná fakta 
a precizně roztříděná data. Místo toho jsme vždy posta-
vení před nějakou významnou událost, jako je 2. světová 
válka, přistání na Měsíci, Maradonův gól rukou na mis-
trovství světa, pád Berlínské zdi, odstoupení Benedikta 
XVI. nebo pandemie koronaviru. Papež vždy vzpomíná, 

co v té době dělal, jak tyto události vnímal. Celkově jde o čtivý způsob zpracování živo-
topisu, který nenudí. Je ale dosti výběrový a přeskakuje určitá období.
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Dětem
Výborní hlídači

Petr moc rád chodí za dědečkem do jeho království. Od jara do podzimu bývá tatínek 
maminky na zahradě, v zimě v příjemně vytopené dílně. Hoch se už od něho hodně 
naučil, i když chodí teprve do třetí třídy.

Uprostřed ledna pročítá Petr časopis a narazí přitom na plánky pro výrobu ptačích 
budek. A protože se mu líbí sýkorky, tak si vybírá obydlí pro tyto ptáčky. Má malý otvor, 
kterým se dovnitř útlý ptáček snadno protáhne, a velký se tam nedostane.

„Dědečku,“ volá vnuk ještě za dveřmi.
„Copak se děje?“ ptá se rozespalý muž, který si na chvíli zdříml.
„Prosím tě, udělej mi budku pro ptáčky. Tady mám plánek pro sýkorky.“
Dědeček si prohlédne nákres a zeptá se: „A sám to nezvládneš?“
„To je na mne těžké.“
„Dobře,“ souhlasí domácí kutil, „ale budeme budku vyrábět spolu.“
Chlapec přikyvuje a podle plánku dělá nákres jednotlivých částí na desku. Pod ve-

dením dospělého domácího učitele díly vyřezává a sbíjí je hřebíky. Než maminka volá 
k večeři, tak je budka hotova. Na druhý den ji zavěšuje tatínek na strom a Petr se dívá, 
zdali krásný domeček už teď v zimě přiláká sýkorky, které občas přilétávají zobat z lojové 
koule.

Dočká se v prvních jarních teplých dnech. Opakovaně přilétá párek sýkorek a sa-
meček se samičkou si prohlížejí budku zvenku i zevnitř. Zdá se, že se jim domeček líbí, 
a Petr jásá: „Sýkorky jsou tady! Budou u nás bydlet!“

Jejich návštěvy nového hnízdiště však brzy končí a podobně nezůstane v budce ani 
další pár zájemců.

Petr to nechápe a stěžuje si dědečkovi: „Taková krásná budka, ale sýkorkám se nelíbí.“
Sýkorky jsou hodně plaché. Necítí se zřejmě u nás na zahradě v bezpečí.“
„Proč? Nikdo by jim nic neudělal.“

Přesto se dozvíme, co formovalo Jorgeho Bergoglia, jaké osobnosti na něj měly vý-
znamný vliv, jak politicky smýšlí, ale občas i nějakou tu zajímavost z osobního života. 
Třeba do jaké míry se zajímá o fotbal, nebo že učinil slib, že se nebude dívat na televizi. 
Jednou totiž při společném sledování TV v jezuitské koleji došlo na choulostivější scény. 
Budoucímu papeži nešlo na shlédnutý pořad přestat myslet, a proto se rozhodl, že si 
takovými věcmi už příště nechce plést hlavu.

Kdo tedy čeká na obsáhlý precizní životopis, bude zklamaný. A může čekat dál, pro-
tože překlad oficiální autobiografie papeže Františka by měl vyjít v květnu. Pokud vás ale 
zajímají jednotlivé obrazy z jeho života, můžete po této knize s klidem sáhnout.

(Vydalo nakladatelství Práh, 228 stran)

Jan Pilař, Karmelitánské knihkupectví Opava
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„Je možné, že jim vadí náš pes.“
„Ale Bard na strom nevyskočí.“
„Ale pes je šelma. A sýkorky se ho bojí. Určitě by skočil po mladém ptáčkovi, který by 

přistál na zemi při prvním letu z hnízda.“

Budka zůstává bez obyvatel po celý rok. Sýkorky se v ní neusazují ani příští jaro. Zato 
se v ní zabydlují nebojácní vrabci.

Petr naříká: „Chtěl jsem sýkorky.“
Dědeček ho napomíná: „I vrabci jsou šikovní ptáčci. Pán Bůh je krásně stvořil. Nejsou 

tak krásní jako sýkorky, ale jsou nebojácní a hraví. Buďme rádi, že je tu máme. Potěší 
nás.“

Petr si bere napomenutí k srdci a rád pozoruje život kolem budky.
Po dvojím hnízdění létá v létě po zahradě celý houf vrabců, kteří se rádi vracejí na 

domovský strom. Jednoho dne se malí neposedové polekaně rozkřičí a rychle odlétají. 
Někdo je vyplašil, přemýšlí chlapec a běží k vrabčímu stromu.
„Zloději,“ zakřičí, když spatří cizího muže v místě, kde nechal kolo.
„Ale to už vybíhá Bard z boudy, divoce štěká a vetřelce zahání.
Petr hladí psa a dává mu za odměnu sušený masový pamlsek. Vrabcům hází pod 

strom dobroty. A je moc rád, že se u nich namísto sýkorek uhnízdili vrabci. Ukázali se 
jako výborní hlídači.

jáhen Josef Janšta, ilustrace Majda Řeháková
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Co se děje v CZŠ svaté Ludmily
Postní doba

Zakotvení v naději – tak zní téma našeho post-
ního snažení. Naše postní aktivita je úzce spojena 
s letošním jubilejním rokem vyhlášeným papežem 
Františkem. Jsme poutníci naděje. Můžeme si klást 
otázky – co to znamená pro náš každodenní život? 
Jsme opravdu v Ježíši ukotveni, anebo hledáme své 
jistoty jinde? Naše postní snažení má  za cíl naše 
spojení s Ježíšem posílit, probudit touhu Ježíše po-
znávat a žít s ním každý den. 

Ve škole máme umístěný námořnický (kotevní) 
kříž, do kterého děti vkládají každý týden své úmy-
sly. Zamýšlí se nad tím, v čem by se chtěly zlepšovat. 
Hrací „karty“ na každý postní týden s úkoly, které 
děti mohou plnit, jsou nejen inspirací, ale obsahu-
jí i konkrétní úkoly. Pokud se dětem podaří úkol 
splnit, vybarví si políčko a mohou  získat  Bango, 
Bongo, Bungo, Bingo nebo Cross. Snažíme se naši 
kotvu obklopit vlnami moře, které si můžeme při-

pevnit za splněný úkol, modlitbu, křížovou cestu nebo dar, který bude předán pracovní-
kům Koridoru, kteří vozí humanitární pomoc na válkou sužovanou Ukrajinu. Oblasti, 
nad kterými se zamýšlíme, jsou: touha něco změnit, být Ježíši blízko, usmíření, vzájemná 
úcta a podpora. 



17

Soutěže

Mladí recitátoři se sešli v Loutkovém di-
vadle, kde proběhla soutěž v recitaci. Ve vel-
ké konkurenci děti naší školy postoupily do 
okresního kola. Z první třídy to byla Adélka 
Zdráhalová, šesťačka Miriam Holoubková 
a žákyně 7. třídy Klárka Stachovská.

Klárka nejenže krásně recitovala, je šikovná 
také v angličtině. Vybojovala 2. místo v olym-
piádě z angličtiny. Srdečně blahopřejeme.

Družina

V březnu dětem Večerníček poslal další 
pohádkový list se včelími brášky Čmeldou 
a Brumdou. A ti dva s sebou také začátkem 
března přinesli krásné počasí, kterého děti ná-
ležité využily na školní zahradě. Nejen holčič-
ky s nadšením zkoušely „vaření z přírodnin“ 
v nové zahradní kuchyňce, stavěly se krásné 
stavby z písku a také všechno tvoření a hry se 
na pár dní přesunuly do altánku na školní za-

hradě, kde jsme si plnými doušky užívali sluníčka. Ani malí sportovci, kteří navštěvují 
sportovní kroužek, nechtěli být zavření v tělocvičně, a tak s panem učitelem doslova 
vyběhli na místní fotbalové hřiště, kde po zimě poprvé změřili své síly v běhu na 60 m. 
Děti také využily týdenní jarní prázdniny, aby si pořádně odpočinuly a nabraly sílu na 
poslední tři měsíce, které je ve škole ještě čekají. 

Den Země

V neděli po Velikonocích tj. 27. 4. 2025, proběhnou oslavy Dne Země v Opavě na 
náměstí Osvoboditelů. Stalo se již tradicí, že naše škola tam bude mít svůj stánek. Byli 
jsme požádáni, zdali bychom nezopakovali loňskou aktivitu – swap. Swap doslova zna-
mená „výměna“ a označuje výměnu nebo darování nepotřebných věcí mezi lidmi. Před-
měty naší výměny nebo darování budou hračky nebo hry pro děti. Za věci ze SWAPU 
se neplatí, je to čistě výměnný obchod. Ale neměníte věc za věc, ale svoje věci věnujete, 
a pokud se vám něco jiného hodí, tak si je jednoduše vezmete. Můžete tedy věnovat da-
leko více věcí, než si pak odnesete. Pokud nám zůstanou hračky nebo hry, darujeme je 
do Adry Ostrava. Těšíme se na vaši účast na této aktivitě, při které můžeme „recyklovat“ 
a udělat radost druhým. Přidáte se k nám i vy?

Jana Larischová
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Charita Opava
Kontakt: Přemyslovců 26, 747 07 Opava-Jaktař;
telefon a fax: 553 611 816, 553 612 780, 553 612 788;
e-mail: info@charitaopava.cz;
internetové stránky: www. charitaopava.cz.

Občanská poradna pomůže zorientovat se v programu Živel 3

Velkou pomoc může lidem, které zasáhla loňská zářijová povodeň, přinést program 
s názvem Živel 3. Vyhlásil ho v září Státní fond podpory investic a jeho cílem je finanční 
pomoc při obnově poškozeného obydlí, obnově zničené stavby nebo výstavbě nového 
obydlí. Vyznat se ve spletitých podmínkách tohoto dotačního titulu ale může být pro 
mnohé lidi, kteří na tuto pomoc mají nárok, velmi náročné. S pomocnou rukou přichází 
Občanská poradna Opava, která zájemcům zdarma nabízí vedle orientace v podmín-
kách také součinnost při zajišťování potřebných dokladů.

Živel 3 je dotační titul, který pomáhá domácnostem zasaženým loňskými zářijovými 
povodněmi prostřednictvím dotace, výhodných úvěrů nebo jejich kombinací s obnovou 
poškozených domů a bytů. Majitelé poničených nemovitostí budou moci získat dotaci na 
obnovu obydlí až tři miliony korun, případně zvýhodněné úvěry na pětadvacet let s ak-
tuální úrokovou sazbou 1 %. Z peněz mohou zaplatit rekonstrukci, koupi nebo výstavbu 
nového bydlení. „Podmínek k dosažení finanční pomoci je však celá řada a pro mnohé 
může být velmi složité se v nich zorientovat,“ vysvětluje vedoucí Občanské poradny Opa-
va Dita Březinová důvody, které vedly toto středisko Charity Opava k nabídce pomoci 
občanům, kterých se tento titul týká. Žádost o podporu je navíc možno podat pouze 
elektronicky prostřednictvím Klientského portálu SFPI. K přihlášení je potřeba ověřit 
uživatele skrze elektronickou identifikaci, například prostřednictvím zřízené bankovní 
identity. „I to může být velkou překážkou především pro dříve narozené,“ dodává Dita 
Březinová. 

Žadatel také nesmí mít ke dni podání žádosti evidován nedoplatek k veřejnému roz-
počtu nebo ke zdravotní pojišťovně, nesmí být dlužníkem v insolvenčním řízení a nesmí 
proti němu být veden výkon rozhodnutí nebo exekuce. „Jako poradna můžeme pomoci 
i v případě těchto potencionálních žadatelů v exekuci a insolvenci,“ definuje Dita Březino-
vá další z problémů, se kterým může Občanská poradna poradit. 

Pracovníci Občanské poradny sídlící na Kylešovské ulici č. 10 v Opavě mají pro zá-
jemce připraven dotazník, díky kterému zjistí, zda mohou o tuto pomoc žádat, popřípa-
dě co je potřeba dále dořešit nebo zjistit. „Abyste se vyhnuli čekání, je zapotřebí se k nám 
dopředu objednat na tel. číslech 553 616 437 nebo 731 316 552, popřípadě na e-mailové 
adrese obcanskaporadna@charitaopava.cz. Pro základní informace je možné se na nás ob-
rátit i prostřednictvím chatu, kdy odkaz naleznete na webových stránkách www.charitao-
pava.cz,“ uzavírá Dita Březinová. 

Žádosti je možné podávat do 31. prosince 2025.
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Charitní dílny ušily 1.200 zástěr pro Sbírku potravin 

Skoro měsíc jel na plné obrátky vyšívací stroj Chráněných dílen Charity Opava, aby 
zde zvládli zakázku na tisíc dvě stě typických zelených zástěr celorepublikové Sbírky po-
travin. Dobrovolníci v nich budou vybírat 26. dubna ve vybraných supermarketech po-
traviny a drogerii pro potřebné. 

Charitní chráněné dílny zástěry vyšívají pro tuto celorepublikovou sbírku organizo-
vanou Českou federací potravinových bank a Svazem obchodu a cestovního ruchu ČR 
od jejího počátku v roce 2019. Sbírka se koná dvakrát ročně vždy na jaře a na podzim ve 
vybraných supermarketech a například 
při loňském podzimním kole se vybralo 
úctyhodných 612 tun potravin a 72 tun 
drogerie. 

Pokud 26. dubna navštívíte od 8 do 
18 hodin některý z obchodů zapojených 
do sbírky, můžete ke svému nákupu při-
dat trvanlivou potravinu nebo drogerii, 
jejichž seznam najdete při vstupu do 
prodejny. Za pokladnami je pak můžete 
darovat dobrovolníkům, které snadno 
poznáte podle zelené zástěry s logem sbírky. Vybrané potraviny jsou následně převezeny 
do nejbližší potravinové banky, kde se roztřídí, zkontrolují a připraví k odběru pro od-
běratelské neziskovky. 

„Loni na podzim jsme také poprvé vyšívali i menší zástěry pro dětské dobrovolníky, na 
letošní jarní sbírku už jsme jich nachystali rovnou pět set,“ potvrzují pracovníci charitních 
dílen. Vybrané potraviny a drogerie putují prostřednictví regionálních potravinových 
bank přímo do odběratelských neziskových organizací, které pomáhají například opuš-
těným seniorům, matkám samoživitelkám, rodinám v krizi, lidem bez domova či lidem 
s psychickým a tělesným handicapem.

Na vernisáž Světlany Ciché 
dorazilo na sto lidí

Až do 4. dubna jste měli mož-
nost navštívit výstavu obrázků kli-
entky sociálně terapeutické dílny 
Radost Světlany Ciché, na jejíž ver-
nisáž dorazila koncem do Knihov-
ny Petra Bezruče v Opavě téměř 
stovka lidí. 

Světlaniny optimistické a pro-
světlené kresby pastelkami jako 
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by navodily příjemnou atmosféru, která se nesla celým setkáním. Prostory vestibulu 
knihovny zaplnili zájemci už dlouho před začátkem vernisáže. Tu uvedli spolu se Svět-
lanou její mentorka z Radosti Jana Žáčková, ředitel Charity Opava Jan Hanuš a také 
vedoucí Radosti Lucie Švejdíková. Radost se také postarala o naprosto profesionální raut 
i o hudební doprovod, kterého se zhostil klient Šimon. Na dračku šel také merch spoje-
ný s tvorbou Světlany Ciché. A ačkoliv jsou již trička s obrázky Světlany a plátěné tašky 
s motivy jejích kreseb vyprodané, zájemci mají možnost si objednat jejich dotisk na e-
-mailu radost@charitaopava.cz nebo telefonicky na čísle 734 435 133. K dispozici budou 
také v červnu na stánku Radosti v Zóně charitní inspirace festivalu Slunovrat. 

Jarní obchůdek Radosti,  
to jsou originální dekorace  
za přátelské ceny

Jarní obchůdek sociálně terapeu-
tické dílny Radost je každoročně 
vyhledávaným místem, ve kterém si 
můžete za velmi přátelské ceny vy-
brat z nepřeberné nabídky jarních 
a velikonočních dekorací. Letos bude 
otevřen od 2. do 17. dubna tak jako 
vždy v prostorách Radosti v areálu 

ředitelství Charity Opava na ulici Přemyslovců 26 v Jaktaři.
Jarní a velikonoční dekorace, originální výrobky ze dřeva i keramiky či papírových 

ruliček, šité výrobky a mnoho dalšího zboží opět s předstihem vyrobili klienti sociálně 
terapeutické dílny Radost. Otevřeno zde budou mít každý pracovní den od 8 do 14.30 
hodin, dvakrát ale nabídnou prodlouženou prodejní dobou od 8 do 17.30 hodin, kdy 
bude zároveň s obchůdkem od 14 hodin v provozu cvičná kavárna Radosti. Zde si může-
te ve středu 2. dubna a ve středu 9. dubna vypít lahodnou kávu, objednat si sladké i slané 
dobroty a nechat se u toho obsloužit nadšenými klienty Radosti. 

„Zastavte se načerpat jarní atmosféru a udělat si radost nejen hezkým výrobkem, ale 
i v prodloužené otevírací době si užít dobré kafíčko a nějakou dobrotu v nácvikové kavár-
ně,“ vzkazuje za celý tým Radosti jeho vedoucí Lucie Švejdíková. Pokud budou chtít tak 
jako v předchozích letech dorazit větší skupinky zájemců, například ze škol či jiných 
sociálních služeb, je lépe se dopředu ohlásit na telefonním čísle 734 435 133.

Třicet let na pouti k naději. Denní stacionář pro seniory slavil kulaté výročí

Třicet let existence si ve čtvrtek 6. března připomněli v Denním stacionáři pro senio-
ry. Setkání současných i bývalých pracovníků stacionáře a klientů i pracovníků Charity 
Opava začalo 8.30 hodin mší svatou, kterou sloužil stěbořický duchovní správce otec 
Klement Rečlo v kapli Neposkvrněného početí Panny Marie na Kylešovské ulici v Opa-
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vě. Následovalo přátelské posezení plné vzpomínání v samotném stacionáři, který sídlí 
hned vedle kaple. 

Otec Klement ve svém kázání připomněl, že třicáté výročí vzniku stacionáře slavíme 
ve stejném roce jako papežem Františkem vyhlášený Jubilejní rok 2025, jehož motto zní 
„Poutníci naděje“. Vzpomenul také tragicky zesnulého spirituála Charity Opava otce Jož-
ku Motyku, na jehož památku probíhá již mnoho let ve Stěbořicích sportovní akce Běh 
otce Jožky. „Každou trasu máme označenu kilometrovníkem, aby závodníci věděli, kolik již 
uběhli, a běželi dále správným směrem. I dnešní setkání je takovouto značkou, která nám 
na naší pouti naděje ukazuje, že jsme na dobré cestě. A je také takovým kilometrovníkem, 
protože i když nevíme, kolik nám zbývá do cíle, můžeme říci, že už třicet let vede Pán Bůh 
toto dílo podivuhodně,“ řekl mimo jiné. 

Stacionář sice za desítky let své existence jednou změnil název a jednou místo půso-
biště, ale svou nezastupitelnou úlohu plní stále. Oficiálně vznikl 9. března 1995 pod ná-
zvem Charitní klub sv. Anežky. Od samého začátku přinášel bohatý program i odbornou 
péči dříve narozeným lidem, kteří nechtěli nebo nemohli zůstat přes den sami. V roce 
2008 se klub přejmenoval na Denní stacionář pro seniory a v roce 2013 se přestěhoval do 
komfortnějších prostor na Kylešovské ulici v Opavě. 

V jeho čele stály za tu dobu čtyři ženy – Eva Klapetková, Olga Rampáčková, Dra-
homíra Ziffrová a současná vedoucí Jana Řehulková. Poslední tři z nich měly vzácnou 
možnost se na následujícím posezení v Denním stacionáři pro seniory společně potkat a 
spolu s dalšími hosty zavzpomínat na začátky tohoto střediska Charity Opava. Blahopře-
jeme, děkujeme a přejeme mnoho dalších let!

(Více fotografií ze setkání najdete na stránkách www.charitaopava.cz)

Charita Opava
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Centrum pro rodinu – středisko Opava
Kontakt: Masarykova 39, minoritský klášter, 1. patro;
e-mail: jdostalova@prorodiny.cz, mobil: 731 625 617; 
internetové stránky: www.prorodiny.cz; 
osobní kontakt: Po–Pá od 8 do 12 hodin.

Pouť rodin na Maria Hilf

Tato pouť se již tradičně uskuteční druhou sobotu v měsíci květnu, tj. 10. května.

Program:
13.00 	Koncert pěveckého sboru Cantamus
13.30 	Modlitba růžence
14.00 	Mše svatá
16.30 	Adorace
17.00 	Závěrečné požehnání

Doprovodný program (od 12.00 do 17.00):
Divadlo (Víťa Marčík ml. – Eliščiny pohádky), dílna pro děti, herna, lesní pedagogika, 

skákací hrad, kavárna, domácí občerstvení

Víkend pro ženy v Českém Těšíně

Víkend je určen ženám jakéhokoliv věku a stavu. Uskuteční se v exercičním domě 
v Českém Těšíně v termínu 16.–18. května 2025.

Témata: Síla ženy (Mgr. Katarína Dubělčíková), Žena z Bible Rút (Gita Vyleťalová), 
výuka biblických židovských tanců (pro začátečníky i pro pokročilé), výtvarná dílna, 
vzájemné sdílení i možnost být v tichu, mše svatá, vycházka…

K dispozici jsou pokoje jednolůžkové, dvoulůžkové a třílůžkové. Je možné objednat 
bezlepkovou a bezlaktózovou stravu.

Cena: 1.990 Kč (ubytování, strava, lektorné)
Přihlášky: jdostalova@prorodiny.cz, 731 625 617

Exercicie pro muže

Uskuteční se od 28. května do 1. června 2025 v exercičním domě na Svatém Hostýně 
pod vedením MUDr. Jitky Krausové. 

Téma: Bůh otec a člověk otec podle Otce neboli Jak být otec a syn
Cena: 4.600 Kč
Přihlášky: Vojtěch Orlík, pastorace@prorodiny.cz, 603 981 117

Jana Dostálová a Anna Němcová



23

Kostel sv. Janů
Vilém Spilka Quartet zahraje v kostele sv. 
Janů Nedvědy

Velká hudební hravá a radostná událost se usku-
teční v sobotu 26. dubna od 19 hodin v kostele 
sv.  Janů v Opavě. Originální úpravy písní Honzy 

Nedvěda a legendárních Brontosaurů zde zahraje kapela Vilém Spilka Quartet, v níž se 
potkávají špičkoví jazzoví i popoví muzikanti.

Podvod, Ptáčata, Růže z papíru, Stánky, Tulácký ráno, Na kameni kámen nebo třeba 
Hejna včel - myšlenka dekonstruovat a následně nově zaranžovat téměř posvátné songy 
by se mohla zdát kacířskou, ovšem kvarteto Viléma Spilky se tohoto nesnadně představi-
telného úkolu zhostilo se ctí. „Hudba Honzy Nedvěda a Brontosaurů byla součástí mého 
zálesáckého dětství,“ upřesňuje kapelník. „Když se oprostíte od místy kýčovitých a někdy 
poněkud naivních textů, zbyde melodie, a tu Nedvěd prostě napsat umí.“ Metrické i har-
monické změny ale jdou v jazzové úpravě vždy písni v ústrety, nikoliv proti ní.

Koncert pořádá spolek Kostela sv. Janů, který od roku 2019 pečuje o záchranu chátra-
jícího kostela sv. Janů. Výtěžek z akce je určen na opravy. Vstupenky pořídíte online na 
smsticket či přímo na místě.

Oslava Kristova vzkříšení v kostele sv. Janů

Také letos budete moci brzy ráno oslavit v kostele sv. Janů v Opavě velikonoční vigilii. 
Liturgie začne v neděli 20. dubna ve 4 hodiny ráno vedle kostela požehnáním ohně a 
zapálením velikonočního paškálu a bude pokračovat v kostele liturgií Veliké noci. 
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Přihlašování na jubilejní Čtení Bible24
Přihlašování na jubilejní Čtení Bible24 začalo v polovině března. Děkujeme všem, 

kteří jste se již přihlásili. Kdo ještě váháte, zaregistrovat se můžete na stránkách: https://
bible24.farnostopava.cz/. 

Oficiální zahájení proběhne v pátek 11. dubna od 19 hod. v konkatedrále. Čtení zahájí 
biskup Martin David, primátor města Opavy a děkan Václav Koloničný. Dále vystoupí 
zástupci různých církví v Opavě, starostka Kravař Monika Brzesková nebo ředitel Slez-
ského divadla Petr Kazík. Těšit se můžete na gregoriánský chorál Bonifantes Opavien-
ses zpěváků Církevní konzervatoře Německého řádu v Opavě, dále na varhanní skladby 
studentů konzervatoře, Jana Hanouska na violoncello nebo opavského básníka Ondřeje 
Hložka. K vidění budou opět různé bible z Muzea biblí v Jablunkově, které nám každo-
ročně zapůjčuje vzácné výtisky těchto knih. Nebude chybět výstava nových fotografií 
Člověk a Víra. Káva a pochutiny budou k dispozici v kapli sv. Anny. 

Na závěr liturgie požehnáme pokr-
my na ukončení půstu. „Pak za výcho-
du slunce přijměte pozvání ke společné 
snídani na kostelní zahradě a v sakristii. 
Pokrmy na požehnání a něco na snídani 
můžete samozřejmě přinést,“ vzkazují 
členové spolku kostela sv. Janů. 

Srdečně zveme také na křížovou cestu 
kolem kostela sv. Janů. Tu si budete moci 
projít celý den v pátek 18. dubna. 

Tak jako předchozí roky budou u prvního zastavení nachystány texty k zamyšlení. 

Spolek Kostela sv. Janů
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Modlitba za život
V neděli 27. dubna v 16.30 proběhne v kostele sv. Vojtěcha na Dolním náměstí v Opa-

vě křest autorského alba pro smyčcový orchestr violoncellisty a skladatele Jana Hanouska 
– Modlitby za život. Součástí křtu je koncert, na kterém celý cyklus zazní.

Album je složeno z osmi skladeb, které z velké části výrazně pojí motiv Dies irae, 
jenž pochází ze středověkého gregoriánského chorálu, znamená latinsky hněv Boží a byl 
součástí mše za zemřelé. Jde o duchovně pojatou tvorbu, která je určena k oslavě Boha, 
naděje, pokory, odvahy a víry. Jan Hanousek na albu pracoval 5 let. 

Modlitby za život se natáčely v lednu letošního roku za grantové podpory města Opa-
vy. Jedenáctičlenný ansámbl je složen převážně z členů operního orchestru Slezského 
divadla. Akce probíhá v rámci festivalu Další břehy, jehož letošní téma je: „Můžeme mít 
strach, ale nesmíme se bát!“ s podtitulem: O odvaze, hrdinství a boji proti strachu. Po-
děkování patří Římskokatolické farnosti Panny Marie Opava. Vstupné je dobrovolné.

Jan Hanousek

Pokud byste chtěli pomoci se službou a organizací (hlavně v noci, která bývá nároč-
nější), budeme moc rádi. 

Budeme se na vás těšit v pátek 11. dubna od 19 hodin v konkatedrále Panny Marie, 
kde proběhne i oficiální zakončení s požehnáním v sobotu 12. dubna v 19 hodin. 

Za organizátory Čtení Bible24 se těší Lukáš Graca
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Oznámení

Adorace před Nejsvětější svátostí
•	Konkatedrála Panny Marie – do kon-

ce doby postní každý čtvrtek od 15 do 
17.30 hodin tichá adorace s možností 
přijmout svátost smíření v kapli sv. Anny 
(případně změny po době postní budou 
zveřejněny v ohláškách).

•	Kostel sv. Vojtěcha – každý pátek od 
17  hodin tichá adorace s možností při-
jmout svátost smíření. První pátek v mě-
síci je po mši svaté adorace s pobožností 
k  Nejsvětějšímu Srdci Páně; třetí pátek 
v měsíci adorace s Korunkou k Božímu 
milosrdenství.

•	Kostel Sv. Ducha – každou středu od 
16.30 do začátku mše svaté, která začíná 
v 17 hodin. Po mši svaté v 8 hodin: každý 
první čtvrtek v měsíci modlitba za po-
svěcení kněží a za nová povolání k služ-
bě v církvi; každý první pátek v měsíci 
litanie k Srdci Ježíšovu a úkon zasvěce-
ní lidstva; první sobota v měsíci výstav 
Nejsvětější svátosti, modlitba růžence a 
patnáctiminutové rozjímání o růženco-
vém tajemství. 

•	Kaple Božského Srdce Páně (Marianum) 
– v rámci přípravy na slavení výročí 150 

Muzikál Jesus Christ Superstar

V neděli 18. května
od 18 hodin se

v kostele sv. Vojtěcha v Opavě 
představí slavný muzikál 

Jesus Christ Superstar. 

V koncertním představení uvidíte  
zpěváky a hudebníky  

z farnosti Brno–Řečkovice.  
Vstupné je dobrovolné  

a výtěžek z koncertu bude věnován  
na konkrétní dobročinný účel. 

Zájem o muzikál je velký.  
Více informací přinese květnová Cesta.  

Přijďte si vychutnat krásu hudby  
a sílu příběhu kulturního fenoménu  

Jesus Christ Superstar v prostředí Božího chrámu. 

Lukáš Graca, pořadatel
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let od zasvěcení Nejsvětějšímu Srdci Ježí-
šovu každý první pátek (až do 7. června 
2025) adorace od 17 hodin do začátku 
mše svaté, která je v 18 hodin. 

Křížové cesty v postní době
•	Konkatedrála Panny Marie – v neděli 

v 16 hodin, v úterý a ve čtvrtek v 17.30.
•	Kostel sv. Vojtěcha – v pátek v 17.30 (před 

mší svatou).
•	Kaple Božského Srdce Páně (Marianum) – 

v pátek v 17.20 hodin.
•	Kostel Sv. Ducha – v pátek po mši svaté 

začínající v 17 hodin.
	 Pobožnosti křížové cesty konané ve Sva-
tém týdnu budou uvedeny ve velikonoč-
ním přehledu bohoslužeb a pobožností, 
který vyjde jako obvykle o Květné neděli.

Mše svaté s modlitbou za uzdravení
fyzické, duševní a duchovní jsou slouženy 
každý druhý čtvrtek v měsíci v 17 hodin v 
kostele Svatého Ducha. 
	 Po mši následuje adorace Ježíše v Nejsvě-
tější svátosti, rozjímání a individuální po-
žehnání s vkládáním rukou. 

Modlitební skupina o. Pia
se setká v pátek 11. dubna v kostele sv. Voj-
těcha, v 16.30 začátek v sakristii, v 17 ado-
race, křížová cesta a příležitost ke svátosti 
smíření, v 18 hodin mše svatá.

Vzdělávání ve víře
	 Další přednáška vzdělávacího cyklu Ké-
rygma – Jak mluvit s dospělými o Kristu 
(na téma: Ježíš se nám nabízí jako cesta) 
s o. Petrem Smolkem se uskuteční ve čtvr-
tek 24. dubna od 19 hodin v budově Slezské 
univerzity v Opavě (Bezručovo náměstí 14, 
učebna C 308 v 1. patře).

Příprava biřmovanců
	 Setkání biřmovanců (obě skupiny) se 
uskuteční v pátek 25. dubna od 19 hodin 
na faře (Almužnická 2). 

Modlitba se zpěvy Taizé
bude v sobotu 26. dubna v konkatedrále 
Panny Marie od 19 hodin.

Věž kostela sv. Hedviky
bude zpřístupněna v neděli 27. dubna od 
15 do 18 hodin.

Májové pobožnosti v květnu
•	Farnost Panny Marie – rozpis májových 

bude uveřejněn v ohláškách.
•	Kaple Božského Srdce Páně (Marianum) – 

v pondělí, ve středu, v pátek a v sobotu 
v 17.40 hodin.

Intence na mše svaté
se zapisují průběžně po celý rok v sakristii 
kostela, ve kterém si přejete sloužit mši sva-
tou, kdykoliv přede mší svatou nebo po ní.

Nejbližší plánované sbírky
•	Neděle 13. dubna – sbírka na opravy 

(v kostelech farnosti Panny Marie).
•	Pátek 18. dubna a sobota 19. dubna – 

sbírka na opravy chrámů ve Svaté zemi 
(při adoraci u Božího hrobu).

•	Neděle 20. dubna – sbírka na Diecézní 
mzdový a solidární fond (ve všech koste-
lech naší diecéze).

Informace na webových stránkách
•	Program akcí Diecézního centra mláde-

že a Diecézního střediska mládeže naší 
diecéze najdete na webových stránkách 
dcm.doo.cz.

•	Akce naší farnosti najdete na webových 
stránkách www.farnostopava.cz.



•	Informace o dění ve farnosti Svatého 
Ducha najdete na webových stránkách 
opava.minorite.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Opava-Ka-
teřinky a Opava-Jaktař najdete na webo-
vých stránkách www.farnostjaktar.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Opava-Ky-
lešovice najdete na webových stránkách 
farnostkylesovice.cz.

Poutní místo Cvilín u Krnova
•	Neděle 13. dubna – Pouť za uzdravení 

na přímluvu sv. Šarbela, mše svatá v 10 
hodin.

•	Neděle 27. dubna – Pouť matek v požeh-
naném stavu ke cti sv. Jany Mollové, mše 
svatá v 10 hodin.

•	Čtvrtek 1. května – Pouť ke cti sv. Josefa 
Dělníka, mše svatá v 10.30 hodin.

	 Kontakt: Rektor kostela P. Sebastian Gru-
ca, OFMConv., Výletní 3, 794 01 Krnov, 
tel.: 732 664 763; email: cvilin@minorite.cz; 
web: http://kostelcvilin.cz.

Exercicie
	 Informace o duchovních cvičeních, včet-
ně kontaktních údajů na exerciční domy, 
získáte na webu www.exercicie.cz.
	 Informace o duchovních cvičeních ve 
Střelicích u Brna naleznete na webových 
stránkách Komunity Blahoslavenství www.
blahoslavenstvi.cz/duchovni-cviceni.

•	Čtvrtek 1. 5. až neděle 4. 5.  
(Střelice u Brna)
Duchovní cvičení pro ženy

sr. Lucia Kopasová, Věra Kulišťáková

•	Pátek 2. 5. až neděle 4. 5. (Velehrad)
Duchovní obnova pro všechny

P. Daniel Vícha

•	Pondělí 5. 5. až neděle 11. 5. (Hostýn)
Duchovní obnova 

P. Josef Stuchlý, SJ

•	Pátek 9. 5. až neděle 11. 5. (Velehrad)
Duchovní obnova pro všechny

P. Marián Pospěcha

•	Pondělí 19. 5. až středa 21. 5.  
(Velehrad)
Duchovní obnova pro seniory

P. Jan Žaluda 
•	Sobota 7. 6. (Český Těšín)

Jednodenní duchovní obnova
P. Norbert Žuška, karmelitán

Prosebné a významné dny
•	Pátek 4. dubna – první pátek v měsíci;
•	neděle 13. dubna – Květná neděle;
•	čtvrtek 17. dubna – Zelený čtvrtek;
•	pátek 18. dubna – Velký pátek;
•	sobota 19. dubna – Bílá sobota;
•	neděle 20. dubna – slavnost Zmrtvých-

vstání Páně;
•	pátek 2. května – první pátek v měsíci.

Cesta – zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie v Opavě, vydavatel a adresa 
redakce: ŘKF Nanebevzetí Panny Marie, Almužnická 2, 746 01 Opava. Tiskne tiskárna Schneider. 
Ročník 32., číslo 4, náklad 400 výtisků. Výrobní náklady 1 kusu 15 Kč. Číslo připravila a vydání 
zajistila redakční rada zpravodaje. Registrováno pod číslem MK ČR E 12507 u MK ČR.

Příští číslo 4. 5. 2025, uzávěrka 14. 4. 2025

Příspěvky do  Cesty můžete předat v  sakristii konkatedrály Nanebevzetí Panny Marie a  kostela sv. Vojtěcha 
nebo na  faru Almužnická 2, Opava, případně poslat na  adresu redakce, nebo elektronickou poštou na  adresu 
cesta.opava@gmail.com – vždy do uzávěrky.
Webové stránky farnosti Panny Marie v Opavě: www.farnostopava.cz
Kontakt na Farní úřad Panny Marie v Opavě – tel.: 733 307 117, e-mail: rkf.opavapmaria@doo.cz


